
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      Il Presidente Il  Segretario Comunale 
   F.to Cottura Enrico  F.to Garavaglia Tiziano 
 
 

Certificato di pubblicazione 

 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente 
oggi   29/04/2022  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al    14/05/2022                    
ai   sensi 
del D.Lgs. 267/00. 
 
Addì 29/04/2022 Il Segretario dell’Ente 
 F.to Garavaglia Tiziano  

 
Certificato di esecutività 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è divenuta 
esecutiva ad ogni effetto ai sensi D.Lgs. 267/00. 
 Il Segretario dell’Ente 
Addì 

 
- ORIGINALE 
- COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo. 
 
Addì    29.04.2022 Il Segretario dell’Ente 

                                        F.to Garavaglia Tiziano  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



REGIONE PIEMONTE -PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI PILA 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
Deliberazione  N.  11 del 04.04.2022 
 
OGGETTO: “Art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267  - 
Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 2022-
2024 a seguito del riaccertamento ordinario dei residui”. 
 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 18,45  presso la sede delle 
adunanze. 
 
 
Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta dell’Ente. 
All’appello risultano: 
 Presente       Assente 
 
1 -  COTTURA ENRICO                   Sindaco                     x           
 
2 -  GATTI MASSIMO                      Vice-Sindaco             x   
 
3-  VIETTI MICHELA                     Assessore                      1 
 
                                                                 Totale    2                       1 
 
 
 
Presiede il Sig. Cottura Enrico  Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Partecipa il Segretario dell’Ente Sig. Garavaglia Dr.Tiziano con le funzioni previste 
dal D.Lgs. 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Deliberazione G.C. n.11 del 04.04.2022 
 
OGGETTO: “Art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 - 
Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 2022-
2024 a seguito del riaccertamento ordinario dei residui”. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO  l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 
locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
  
VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 04.04.2022 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2022-2024;         
 
CONSIDERATO che con deliberazione della G.C.  n. 10 del 04.04.2022 è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011, 
determinando così il valore definitivo dei residui da riportare nell’esercizio 2022; 
 
VISTO  quanto disposto dall’articolo 227, comma 6 quater del D.Lgs. 267/2000 in base al quale è 
necessario adeguare gli stanziamenti di cassa del bilancio 2022-2024, anno 2024, alle previsioni in 
conto residui che risultano dal rendiconto della gestione 2021; 
 
DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 175, comma 5bis, lettera d) del D.Lgs. 267/2000 la variazione 
di cassa che si intende approvare appartiene alla competenza della GIUNTA COMUNALE: 
 
RITENUTO dunque di dare corso alla variazione degli stanziamenti di cassa del bilancio 2022-
2024, anno 2022, in base a quanto premesso e secondo quanto contenuto nel prospetto allegato al 
presente decreto del quale costituisce parte integrante; 
 
VERIFICATO che per effetto della suddetta variazione il fondo di cassa alla fine dell’esercizio 
risulta non negativo; 
 
DATO ATTO  che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi 
del citato art. 175 c. 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai 
sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità dell'organo di 
revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria 



relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel 
corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

 

 
Visto il parere favorevole del Segretario Comunale  in ordine alla regolarità tecnica ai sensi art. 49 
D.Lgs. 267/2000:                                                                                 F.to  Garavaglia Dr.Tiziano 
 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario sotto il profilo contabile ai 
sensi art. 49 D.lgs. 267/2000: 
                                                                                                                     F.to   Toietti Rag. Daniela 
 
 

 

AD UNANIMITA’ di voti; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 

 
 

1) Di apportare al bilancio di  previsione 2022-2024, anno 2022, la variazione degli stanziamenti di 
cassa contenuta nell’allegato prospetto riepilogativo che forma parte integrante del presente 
decreto, secondo quanto indicato in premessa e per le motivazioni ivi riportate; 

2) Di dare atto che per effetto della suddetta variazione il fondo di cassa alla fine dell’esercizio 
risulta non negativo, come da prospetto allegato; 

3) Di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria comunicazione 
nei termini di legge; 

4) Di dichiarare, il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
D.lgs. 267/00, come risulta da separata votazione unanime e palese. 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                        
 


